Дело №1-553/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 07 ноября 2018 года

Центральный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе

Председательствующего Полуянова В.Г.,

при секретаре Маймановой Р.В.,

с участием государственного обвинителя Воскубенко Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Трумгеллера А.Р.,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом №№ г. ФИО1 принят на работу в МУП «Энергетик» г.Барнаула и назначен на должность мастера. 

Согласно должностной инструкции мастера, утвержденной 04 августа 2009 г. главным инженером МУП «Энергетик» г.Барнаула, мастер участвует в разработке и обсуждении текущих и капитальных планов на ремонт тепловых сетей, теплотехнического оборудования котельных и тепловых пунктов; обеспечивает выполнение ежемесячных утвержденных планов, заданий по ремонту тепловых сетей, теплотехнического оборудования эффективно использует материалы; ведет журналы выдачи заданий; осуществляет мероприятия по охране труда, противопожарной и противоаварийной безопасности; инструктирует рабочих безопасным методам труда, использует наглядные приемы пропаганды техники безопасности, ведет журнал инструктажа по технике безопасности на рабочем месте. При этом мастер вправе принимать в пределах своей компетенции решения по вопросам производственной деятельности на участке; вносить в установленном порядке предложения по совершенствованию проектных решений, уточнению технической документации, прекращать на объекте работы в случае возникновения опасности для жизни и здоровья людей, немедленно сообщать об этом начальнику района и главному инженеру предприятия.

Приказом директора МУП «Энергетик» г.Барнаула № г. ФИО1 назначен лицом ответственным за состояние охраны труда и техники безопасности, безопасное производство работ на объекте МУП «Энергетик» г.Барнаула - котельной и тепловой сети котельной по адресу: ....

Приказом директора МУП «Энергетик» № г. ФИО3 принят на должность слесаря по ремонту оборудования котельной 2 разряда в Центральный район.

Не позднее 20 августа 2018 г. ФИО1 дал поручение подчиненным ему работникам, в том числе слесарю ФИО3, о проведении работ по реконструкции механизма электротельфера площадки шлакозолоудаления, предназначенного для погрузки (выгрузки) отходов производства, расположенного на высоте, превышающей 4 метра от поверхности земли в котельной по адресу ...., при этом не обеспечил обучение слесаря ФИО3, безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, проведение им инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте, проверку знаний и требований охраны труда, не обеспечил ФИО3, средствами индивидуальной защиты, не выдал ему, имевшиеся на предприятии предохранительные пояса и защитные каски, не обеспечил безопасное проведение работ по монтажу элеткротельфера, предоставив в распоряжение работников МУП «Энергетик» г.Барнаула, в том числе слесаря ФИО3, строительные леса, высотой четыре метра, рабочая площадка которых не зафиксированная к лесам и была лишена ограждения.

22 августа 2018 г. в период времени с 08 до 12 часов ФИО1 на рабочей планерке в котельной МУП «Энергетик» г.Барнаула дал задание работникам котельной, в том числе слесарю ФИО3, завершить работы по реконструкции рельсового пути электротельфера, при этом ФИО1 допустил указанные нарушения требований охраны труда при проведении работ на высоте в котельной.

Своими действиями ФИО1 нарушил требования охраны труда, установленные ч. 2 ст. 212 Трудового кодекса РФ, согласно которой работодатель обязан: обеспечить безопасность работников при эксплуатации зданий, ; сооружений оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов сырья и материалов,,приобретение и выдачу средств индивидуальной защиты, обучение безопасным методам и приемам ведения работ; 

требования охраны труда установленные, п.8,п.9 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым работники допускаются к работе на высоте после проведения: а) обучения и проверки знаний требований охраны труда; б) обучения безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте. Работодатель (уполномоченное им лицо) обязан организовать до начала проведения работы на высоте обучение безопасным методам и приемам выполнения работ для работников: а) допускаемых к работам на высоте впервые; б) переводимых с других работ, если указанные работники ранее не проходили соответствующего обучения; в) имеющих перерыв в работе на высоте более одного года;

требования охраны труда, установленные п. 17 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым работодатель до начала выполнения работ на высоте должен организовать проведение технико-технологических и организационных мероприятий: а) технико-технологические мероприятия, включающие в себя разработку и выполнение плана производства работ на высоте (далее - ППР на высоте), выполняемых на рабочих местах с территориально меняющимися рабочими зонами (далее - нестационарные рабочие места); разработка и утверждение технологических карт на производство работ; ограждение места производства работ, вывешивание предупреждающих и предписывающих плакатов (знаков), использование средств коллективной и индивидуальной защиты; б) организационные мероприятия, включающие в себя назначение лиц, ответственных за организацию и безопасное проведение работ на высоте, за выдачу наряда-допуска, составление плана мероприятий при аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, а также проводящих обслуживание и периодический осмотр СИЗ;

требования охраны труда, установленные п. 19 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым должностное лицо, ответственное за организацию и безопасное проведение работ на высоте, обязано: а) организовать разработку документации по охране труда при работах на высоте; плана мероприятий по эвакуации j и спасению работников, при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ; разработку и введение в действие технологических карт на производство работ на высоте для стационарных рабочих мест; утверждение правил проведения работ на высоте для нестационарных рабочих мест; оформление нарядов- допусков; б) организовывать выдачу средств коллективной и индивидуальной защиты в соответствии с указаниями эксплуатационной документации изготовителя, а также обеспечить своевременность их обслуживания, периодическую проверку, браковку; в) организовать обучение работников безопасным методам и приемам выполнения работ на высоте, проведение соответствующих инструктажей по охране труда; г)вести личные книжки учета работ на высоте;требования охраны труда, установленные п. 20 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым работодатель для обеспечения безопасности работ, проводимых на высоте, должен организовать: а) правильный выбор и использование средств защиты; б) соблюдение указаний маркировки средств защиты; в) обслуживание и периодические проверки средств защиты, указанных в эксплуатационной документации производителя;

требования охраны труда, установленные п. 48 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым работодатель обязан обеспечить наличие защитных, страховочных и сигнальных ограждений и определить границы опасных зон;

требования охраны труда, установленные п. 60 Приказа Министерства труда и социальной защиты России от 28.03.2014 N 155н "Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте", согласно которым леса, подмости и другие приспособления для выполнения работ на высоте должны быть изготовлены по типовым проектам и взяты организацией на инвентарный учет, В исключительных случаях допускается применение неинвентарных лесов, их сооружение должно проводиться по индивидуальному проекту, который должен быть завизирован лицом, назначенным в организации ответственным за безопасную организацию работ на высоте, и утвержден главным инженером организации или непосредственно руководителем организации;

требования охраны труда, установленные п.,1.3, п.1.4, п.1.7, п.3.1, п.3.10 инструкцией №92 по охране труда при работе на высоте с лесов, подмостей и других приспособлений, утвержденной главным инженером МУП «Энергетик» 03.09.2012, согласно которым настилы лесов и подмостей, расположенные на высоте 1,3 метра от уровня земли и выше должны иметь ограждения высотой не менее 1 метра от рабочего настила, работник выполняющий работу на высоте должен быть обеспечен каской, при работе на высоте 1,3 метра и выше от уровня пола обязательно применение предохранительных поясов, леса должны быть взяты на инвентарный учет, иметь паспорт завода - изготовителя либо сооружаться по индивидуальному проекту, завизированному работником службы охраны труда и утвержденному главным инженером организации. 

В результате чего в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 41 минуты 22 августа 2018 г. ФИО4, работая в котельной МУП «Энергетик» г.Барнаула по адресу: .... «а», поднялся на строительные леса высотой четыре метра без защитной каски и предохранительного пояса, где при установке консоли, он потерял равновесие и упал, получив телесные повреждения: открытую черепно - мозговую травму: оскольчато - фрагментарный перелом лобной кости слева с переходом на переднюю и среднюю черепные ямки с захватом основной кости, линейный перелом левой скуловой кости, субдуральную гематому в лобно - теменно - височной области слева объемом около 200 мл (на вскрытии) + 100мл (клинически), субарахноидальные кровоизлияния лобной доли слева, лобной доли справа, ушиб вещества головного мозга, кровоизлияние в мягких тканях лобно - теменно - височной области слева, ссадину в лобной области слева на фоне которой ушибленная рана, ссадины в скуловой области слева(1), в области левого угла рта с переходом на нижнюю губу(1). Закрытую травму позвоночника: перелом остистого отростка 4 шейного позвонка с кровоизлияниями в мягкие ткани, закрытую травму левой верхней конечности: перелом шиловидного отростка левой лучевой кости, перелом основания 2-й пястной кости левой кисти, с кровоизлияниями в мягкий ткани, причинившую тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Смерть ФИО3 наступила 22 августа 2018 г. в 18 часов 50 минут в КГБУЗ «БСМП» г.Барнаула по адресу: .... от открытой черепно - мозговой травмы.

В судебном заседании подсудимый вину признал полностью, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия удовлетворения заявленного ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Рассмотрев ходатайство подсудимого, выслушав мнение участников процесса, не возражавших против применения особого порядка принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.143 УК РФ – нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного по неосторожности преступления, относящегося к категории средней тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который характеризуется положительно, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, пожилой возраст подсудимого. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом по делу не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд назначает наказание в рамках санкции статьи, с учетом требований ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно.

Учитывая то, что подсудимый не работает и является нетрудоспособным по возрасту, применение дополнительного наказания суд находит нецелесообразным.

Оснований для понижения категории преступления в силу ч.6 ст.15 УК РФ и применения ст.64 УК РФ не усматривается.

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 316-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по графику, установленному данным органом, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката освободить.

Вещественные доказательства: строительные леса, хранящиеся по адресу: .... - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Приговор, постановленный в особом порядке принятия судебного решения, не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Судья В.Г. Полуянов